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1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1. Tunnistetiedot 
Tunnistetiedot on esitetty kansilehdellä. 

1.2. Kaava-alueen sijainti 
Kaava-alue sijaitsee Lohjalla Äijälässä Hiidenveden rannassa. Ranta-asemakaava-alueen kiinteistöt 
rajautuvat Mynterlänsalmeen. Neljä pohjoisinta kiinteistöä on saavutettavissa Äijäläntieltä ja ete-
läisin rantakiinteistö Pappilanniementieltä. Matkaa Lohjan kaupungin palvelukeskukseen on maan-
teitse noin 22 km, Nummelaan noin 15 km ja Helsinkiin noin 57 km. Sijainti on esitetty kansileh-
dellä sekä kuvassa 1. 

 

Kuva 1: Kaava-alueen sijainti suhteessa Lohjan kaupunkikeskukseen. Kaava-alueen suurpiirteinen sijainti on 
osoitettu sinisellä ympyrällä ja nuolella. Karttaote: MML/Paikkatietoikkuna1. 
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1.3. Kaavan nimi ja tarkoitus 
Kaavan nimi on Äijälän ranta-asemakaavan muutos. Kaava päätarkoituksena on päivittää raken-
nuspaikkojen rakennusoikeudet rakennusjärjestyksen mukaisiksi ottaen samalla huomioon alu-
eelle laaditut kattavat luonto- ja muinaisjäännös- sekä muut selvitykset. 

1.4. Luettelo kaavaselostuksen liiteasiakirjoista 
Liite 1: Asemakaavan seurantalomake 

Liite 2: Kaavakartan ja määräysten pienennösote 

2. TIIVISTELMÄ 

Ranta-asemakaavoitus on käynnistynyt (yksityisen) maanomistajan aloitteesta. Päätavoitteena on päi-
vittää rakennuspaikkojen rakennusoikeudet rakennusjärjestyksen määräysten mukaiseksi ja samalla 
paremmin vastaamaan viime aikoina laadittujen yleiskaavojen ja ranta-asemakaavojen rakennuspaik-
kakohtaisia rakennusoikeuksia.  

Alueen rakennuspaikoista neljä on loma-asuinkäytössä ja yksi on ollut jonkin aikaa myös ympärivuoti-
sessa käytössä. Rakennuspaikkojen pääkäyttötarkoituksena tulee olemaan pääosin loma-asuminen 
(RA) ja yhden rakennuspaikan kohdalla tutkitaan myös mahdollisuus ympärivuotiseen asumiseen (AO). 
Tavoitteena on, että ranta-asemakaava on valtuustossa vuoden 2023 syksyllä.  

3. LÄHTÖKOHDAT 

3.1. Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1. Alueen yleiskuvaus 

Kaavahankkeeseen kuuluvat yksityisen maanomistajan rantakiinteistöt 444-438-5-115 (Kalliola 
5885 m²), 444-438-5-139 (Kallionpoukama 4144 m²), 444-438-5-152 (Mustikka 6055 m²), 444-
438-5-131 (Kalliorinne 6376 m²) ja 444-438-5-123 (Lomapoukama 7210 m²). Kiinteistörekiste-
rin tietojen mukaan koko ranta-asemakaava-alueen suuruus on yhteensä 29 581 m², eli noin 
3,0 ha. Kaava-alue ja sen välitön vaikutusalue on rajattu karttaotteelle kuvassa 2. 
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Kuva 2: Ranta-asemakaava-alue (violetti alue) ja välitön vaikutusalue (musta katkoviiva). Karttaote: 
MML/Paikkatietoikkuna2. 

3.1.2. Luonnonympäristö 

Kaava-alueen kaikki kiinteistöt on rakennetut. Alueella ei ole luonnonsuojelu- tai Natura 2000 -
kohdemerkintöjä. Kaikki kiinteistöt rajautuvat Hiidenveden Mynterlänsalmeen. Topografial-
taan kiinteistöt ovat rantaosiltaan paikoin hyvinkin jyrkkiä. Maasto laskee karkeasti mitattuna 
esim. kiinteistöllä Kalliola noin 80 metrin matkalla jopa 17 m (mitattuna MML/Paikkatietoik-
kuna.fi:stä itärajalta länsirajalle rantaviivan tuntumaan).  

Alueelle on laadittu luontoselvitys nimeltä Lohjan Äijäläntien asemakaava-alueen luontoselvi-
tykset 2021 (T. Metsänen 8.12.2021, Luontoselvitys Metsänen). Luontoselvityksen johtopää-
tösten ja suositusten tiivistelmä: 

 Alueella ei havaittu liito-oravaa, mutta mahdollisuuksien mukaan rantapuusto on suositel-
tavaa säilyttää potentiaalisen kulkuyhteyden vuoksi. 

 Vesilain noro on suositeltavaa huomioida kaavassa säilyttävin merkinnöin ja pienellä pusku-
rivyöhykkeellä, joka mahdollistaa sitä reunustavien puiden kasvamisen ja mikroilmaston 
muodostumisen. 

 Uhanalaiset sekä silmälläpidettävät ja edustavuudeltaan hyvät luontotyyppikohteet suosi-
tellaan rajattavan rakentamisen ulkopuolelle. 

 Alueen tunnistetut metsälakikohteet suositellaan huomioitavan osana luontotyyppejä kaa-
vamerkinnöin. Asemakaava-alueella metsälakia ei sovelleta kuin M-alueilla. Lakistatus kui-
tenkin kuvaa jossain määrin kohteiden luontoarvoja. 



Lohja, Äijäläntien ranta-asemakaavan muutos, Kaavaluonnoksen selostus 01.02.2023 
 

5 
 

 Mikäli alueella tulevaisuudessa puretaan rakennuksia tai kaadetaan kolohaapoja, on niiden 
osalta suositeltavaa varmistua, ettei niissä esiinny lepakoita. 

 Lahokaviosammalen esiintymät on suositeltavaa huomioida kaavassa turvaavin merkin-
nöin, esim. ”pienillä luo-merkinnöillä". 3 

 

Kuva 3: Luontoselvityksen kuva 4.6: Selvitysalueen luontoarvot kartalla. 4 

3.1.3. Maisema 

Piha-alueet ovat osin istutettuja ja maisemallisesti avoimia tai puoliavoimia. Rannat ovat on 
pääosin puustoisempia ja sulkeutuneempia. Kiinteistöt ovat topografisesti paikoin hyvinkin 
jyrkkiä ja ne viettävät lounaaseen/länteen. Kaikilta kiinteistöiltä aukeaa näkymät Mynterlän-
salmelle. Seuraavassa kuvassa on esitetty ilmakuva, jossa erottuu pääosin puustoisemmat alu-
eet, hakkuualueet, piha-alueet, viljelyalueita sekä Mynterlänsalmi (kuva 4.). Alueen topografia 
sekä maaperäkarttaote on esitetty kuvassa 5. 
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Kuva 4: Ilmakuva. Kaava-alueen rajaus on esitetty keltaisella. Ei mittakaavassa. Karttaote: Lohjan kart-
tapalvelu/MML. 

 

Kuva 5: Maaperä ja topografia. Kaava-alueen rajaus on esitetty keltaisella. Punainen väri kuvaa maape-
rän kallioista aluetta (Ka) ja harmaan sinertävä savialuetta (Sa).  Ei mittakaavassa. Karttaote: Lohjan 
karttapalvelu/GTK/MML. 
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3.1.4. Rakennettu ympäristö 

Kaava-alue on kokonaisuudessaan rakennettu. Kiinteistöille sijoittuu rakennuksia yhdestä nel-
jään per kiinteistö (ks. 3). Kaikille kaava-alueen kiinteistöille johtaa olemassa oleva tieyhteys ja 
alueen rakennukset on liitetty sähköverkkoon. Puhdas käyttövesi hankitaan paikallisesti (pora-
kaivoista), harmaat jätevedet käsitellään maasuodatuksella sekä imeytyksellä. WC-jätevedet 
kerätään umpisäiliöihin ja kuljetetaan käsiteltäväksi kaupungin ohjeiden/määräysten mukai-
sesti. 

 

Kuva 6: Rakennettu ympäristö. Ei mittakaavassa. Karttaote: Lohjan karttapalvelu/MML. 

Mynterlänsalmen länsipuoliset, Äijälän kaavaa vastapäätä olevat ranta-alueet ovat hyvin tii-
viisti rakennettuja (ks. kuva 6.). Kiinteistöt ovat pääosin loma-asuinkäytössä. Vastarannan yksi 
rantakiinteistö on karttatarkastelun mukaan asuinkäytössä.  

3.1.5. Liikenne 

Kaava-alueen jokaiselle kiinteistölle johtaa olemassa oleva tieyhteys. 

3.1.6. Laaditut selvitykset / Ympäristöselvitykset 

Alueelle on laadittu syksyllä 2021 luontoselvitys sekä rakennustarkastelu. Muinaisjäännöksistä 
on saatu kirjallinen selvitys alkuvuodesta 2022. Emätilatarkastelun osalta on laadittu erillinen 
selvitys, joka on kaava-asiakirjojen oheismateriaalina. Suunnittelualueen ja lähialueiden olo-
suhteisiin on perehdytty myös useiden maastokäyntien aikana.  Alueen suunnittelussa hyö-
dynnetään myös jo olemassa ja saatavilla olevia aluetta koskevia selvityksiä. 
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Luettelo kaavatyötä varten laadituista selvityksistä: 

 Lohja Paksalo Äijäläntie Viiden kiinteistön ranta-asemakaavan muutoksen arkeologi-
nen arkistoselvitys 2022, Mikroliitti Oy, Timo Jussila 

 Lohjan Äijäläntien asemakaava-alueen luontoselvitykset 2021, T. Metsänen 8.12.2021, 
Luontoselvitys Metsänen 

 Rakennustarkastelu  
 Lohja, Äijälän ranta-asemakaavan muutos, emätilatarkastelu ja rakentamiselta vapaa 

ranta 

 

3.1.7. Arkeologinen selvitys 

Alueelle on tehty arkeologinen arkistoselvitys alkuvuodesta 2022. Selvityksen mukaan alue on 
kuulunut neljän aiemman muinaisjäännösinventoinnin piiriin, mutta ei ole tietoa, onko niissä 
kuljettu tämän kaava-alueen lähistöllä (Äijälän tienoilla kuitenkin on kuljettu). Pihamaita ei 
aiemmissa inventoinneissa ole tiettävästi tutkittu mitenkään. Nämä aiemmat tutkimukset ovat 
Jussila & al. Helsingin yliopiston Rasi-inventointi 1985, Jyri Saukkosen Lohjan inventointi 1989, 
Petro Pesosen Fibula ry:n Lohjan inventointi 1991, ja Petteri Pietiläisen Lohjan inventointi 
1994. 

Selvityksen johtopäätösten mukaan: ”Alueelta ja sen liepeiltä ei tunnetta ennestään muinais-
jäännöksiä. Alueella ei ole ollut historiallisella ajalla asutusta eikä muutakaan kartoille merkit-
tyä toimintaa ennen nykyaikaa. Alueen kiinteistöillä on useita rakennuksia sekä hoidettua pi-
hamaata. Maaston topografian perusteella alue ei vaikuta erityisen potentiaaliselta esihistori-
allisille muinaisjäännöksille. Sijainti vesireitin varrella olisi kuitenkin niille oiva. Arvio on, että 
kiinteistöjen alueella on varsin vähän muokkaamatonta maastoa ja siten niiltä tuskin on löy-
dettävissä ehjiä muinaisjäännöksiä. Oletan että maanpäälliset – kuten röykkiöt – olisi jo ha-
vaittu. Yhtenäisen alueen eteläisimmälle tontille on kartalle merkitty kalliojyrkänne rannassa. 
Onko se sellainen, jossa periaatteessa voisi olla kalliomaalaus?. Voisi olettaa, että sellainen 
olisi pihamaalla jo havaittu.” 

3.1.8. Suojelupäätökset 

Alueella ei ole luonnonsuojelu- tai Natura 2000 -kohdemerkintöjä (ks. tarkemmin kaavaotteet 
kappaleessa 3.2). 

3.1.9. Maanomistus 

Koko kaava-alue on yksityisessä omistuksessa (yksi maanomistaja). 

3.1.10. Pohjakartta 

Alueelle laaditaan uusi ranta-asemakaavan pohjakartta tasokoordinaatistossa GK24 ja kor-
keusjärjestelmässä N2000. Kartan laatimisessa hyödynnetään soveltuvin osin aiemmin laadit-
tua pohjakartta. Kaavan luonnosvaihetta varten maastossa on mitattu kaikki rakennukset, kiin-
teistörajat, tiet, sähkölinjat ja rantaviiva. Korkeustiedot on tuotettu maanmittauslaitoksen la-
serkeilausaineistosta. Maastokuvioita (mm. kalliorajat) on otettu mm-laitoksen MTJ aineis-
tosta. Luonnosvaiheen jälkeen kartta-aineisto viimeistellään ja tarpeen mukaan päivitetään ja 
kartta toimitetaan kaupungin kiinteistö- ja kartastopalveluihin hyväksyttäväksi (ennen kaava-
ehdotuksen hallinnollista käsittelyä). Pohjakartta viimeistellään ja toimitetaan hyväksyttäväksi 
ennen kaavaehdotuksen laatimista. 
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3.2. Suunnittelutilanne 

3.2.1. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Päätöksellä 
valtioneuvosto korvaa valtioneuvoston vuonna 2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen 
valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista. --- Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. 5 Val-
takunnalliset alueiden käyttötavoitteet tulivat voimaan 1.4.2018. 6 Valtakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet ovat: 

 Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
 Tehokas liikennejärjestelmä 
 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
 Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
 Uusiutumiskykyinen energiahuolto.7 

3.2.2. Maakuntakaava 

Uudenmaan liiton mukaan Uusimaa-kaavan kokonaisuus on hallinto-oikeuden 24.9.2021 anta-
milla päätöksillä pääosin voimassa. Kaavakokonaisuuden muutoksenhakuprosessi on vielä kes-
ken korkeimmassa hallinto-oikeudessa.8 

Uudellamaalla on tällä hetkellä voimassa useita eri maakuntakaavoja/maakuntakaavojen osia. 
Alla on esitetty ote voimassa olevien maakuntakaavojen epävirallisesta yhdistelmästä. Uuden-
maan liitto pyytää huomiomaan, että ko. sivulla esitetään maakuntavaltuuston 25.8.2020 hy-
väksymä kaava-aineisto. Helsingin hallinto-oikeuden 24.9.2021 antamien päätösten mukaisia 
muutoksia ei ole huomioitu kaava-aineistoissa.9  

Kaava-alueelle ei ole osoitettu hyväksyttyjen maakuntakaavojen yhdistelmässä kohdemerkin-
töjä. Hiidenvesi, johon kaava-alue rajautuu, on osoitettu vedenhankinnan kannalta arvok-
kaaksi pintavesialueeksi (av).10 Av-merkinnän suunnittelumääräys on: Yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa on vesiensuojelunäkökohdat otettava huomioon siten, ettei vesialueen käyttöä 
vedenhankintaan vaaranneta.  
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Kuva 7: Ote Uudenmaan voimassa olevien maakuntakaavojen epävirallisesta yhdistelmästä (Uuden-
maan liiton tulkinta 11.11.2021)11. Suunnittelualueen suurpiirteinen sijainti on esitetty keltaisella ellip-
sillä. Karttaote: Uudenmaan liiton karttapalvelu. 

3.2.3. Yleiskaava 

Suunnittelualue kuuluu Lohjan kunnanvaltuuston 9.12.1992 hyväksymän oikeusvaikutuksetto-
man osayleiskaavan alueelle.12 Suunnittelualue on osoitettu ko. kaavassa kokonaisuudessaan 
loma-asuntoalueeksi (RA). 
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Kuva 8: Ote Lohjan oikeusvaikutuksettomasta osayleiskaavasta vuodelta 1992. Kaava-aleen karkea si-
jainti osoitettu keltaisilla ellipseillä. Karttaote: Lohjan karttapalvelu. 

 

Kuva 9: Lohjan oikeusvaikutuksettoman osayleiskaavan (v. 1992) RA-kaavamääräys. Kaava: Lohjan kart-
tapalvelu.  

 

3.2.4. Lohjan maankäytön rakenne 

Lohjan maankäytön rakenne 2022-2052 -rakennemalli on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 
15.6.2022 § 74.13 Rakennemallissa kaava-alue kuuluu vapaa-ajan Lohja -merkinnän alueelle. 
Merkinnän selite: Maaseutualue, jonka maankäytön painopiste on vapaa-ajan asumisessa. 
Mahdollisuus kestävään vapaa-ajan asumiseen kohtuullisella etäisyydellä pääkaupunkiseudun 
asutuskeskittymistä. 14 
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Kuva 10: Ote Lohjan Maankäytön rakenne 2022-2052 -kartasta. 15  Kaava-alueen suurpiirteinen sijainti 
on esitetty violetilla katkoviivalla. Kartta: Lohjan kaupunki. 

 

Kuva 11: Ote Lohjan Maankäytön rakenne 2022-2052 -merkintöjen selityksistä.16 Kuva: Lohjan kaupunki. 
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3.2.5. Asemakaava / Ranta-asemakaava 

Alueella on voimassa kolme eri ranta-asemakaavaa: 

o Kiinteistö Kalliola: Lohjan kunta, Paksalo, Äijälä, Rantakaavan muutos ja rantakaavan 
laajennus, 10.11.1988. 

o Kiinteistöt Kalliopoukama ja Mustikka: Lohjan kunta, Äijälä, Rantakaavan muutos, 
16.3.1992. 

o Kiinteistö Kallionrinne ja Lomapoukama: Äijälän tilan rantakaava, 17.6.198217 

Kaikki nyt laadittavan ranta-asemakaavan muutoksen kiinteistöt ovat ranta-asemakaavoissa 
osoitettu RA-alueiksi ja niiden kaavamääräys on: 

RA-kaavamääräys: Loma-asuntojen korttelialue. Rakennuspaikalle saa rakentaa enintään 100 
m2 loma-asuntokerrosalaa, johon sisältyy n. 20 m2 sauna- ja pesutiloja, sekä erillisen enintään 
20 m2 suuruisen varasto- ja autokatosrakennuksen. Loma-asunto ja sauna voidaan rakentaa 
joko yhteen rakennukseen tai erikseen. Rakennusten suurin sallittu keskimääräinen räystäskor-
keus on 3 m. Rakennusten on oltava rakenteeltaan ja ulkopintamateriaaleiltaan puuaineisia ja 
kattokaltevuuksiltaan ja materiaaleiltaan rakennusalueittain yhtenäisiä. Rakennuspaikkaa 
kohti on osoitettava 2 autopaikkaa. 18 

 

Kuva 12: Ote voimassa olevien ranta-asemakaavojen yhdistelmästä. Kaava-alueen rajaus on esitetty vio-
letilla värillä. Ei mittakaavassa. Karttaote: Lohjan karttapalvelu/MML. 

3.2.6. Rakennusjärjestys 

Lohjan rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.5.2015.19 Rakennusjärjestyksen mukaan: 

Ranta-alueella ja kuivanmaan lomarakennuspaikalla saa rakentaa yksiasuntoisen kerroslu-
vultaan enintään I 2/3 loma-asunnon, jonka kerrosala saa olla enintään 150 m². 
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Saunarakennuksen kerrosala saa olla enintään 30 m² ja muiden talousrakennusten kerrosala 
yhteensä enintään 70 m². Yksittäisen talousrakennuksen maksimikoko ei kuitenkaan saa ylit-
tää 40 m². Samalla rakennuspaikalla saa olla yhteensä enintään 4 rakennusta / rakennelmaa. 
Kiinteistöllä saa tämän lisäksi olla luvanvaraisuudesta vapautettuja 20.2 § mukaisia raken-
nuksia. Katoksien tulee olla rakennuksiin nähden alisteisia. Saunarakennuksen tulee olla kor-
keudeltaan alisteinen päärakennukseen nähden. Rantaan sijoittuvassa saunassa ei sallita 
parvitiloja. 

Kulttuuriympäristössä (liite 1) ja tiiviisti rakennetuilla loma-asutusalueilla, joissa asuntoja on 
yli 6 kpl rantakilometriä kohden alle 5000 m²:n suuruisilla rakennuspaikoilla rakennusoikeus 
määräytyy tehokkuusluvun e=0,05 mukaan. Loma-asunnon osuus saa olla enintään 2/3 ra-
kennusoikeudesta. Mikäli kiinteistön koko ylittää 7 000 m2 ja lomarakennus sijoittuu yli 60 
metriä rannasta, voidaan erityisistä syistä sallia lomarakennuksen kerrosalaksi 200 m². Te-
hokkuusluku e=0,05 ei kuitenkaan saa ylittyä. 

Rakennettaessa ranta-alueille tulee erityistä huomiota kiinnittää rakennusten korkeusase-
maan, muotoon, ulkomateriaaleihin ja väritykseen. Rakennuspaikalla tulee rantavyöhykkeen 
kasvillisuus pääosin säilyttää ja vain harventaminen on sallittua. 

Asuinrakennuksen / rakennuksen etäisyyden rantaviivasta ja sijainnin rakennuspaikalla tulee 
olla sellainen, että maiseman luonnonmukaisuus mahdollisuuksien mukaan säilyy. Raken-
nuksen etäisyyden keskivedenkorkeuden mukaisesta rantaviivasta tulee kuitenkin, mikäli 
edellä olevasta vaatimuksesta ei muuta johdu, olla vähintään 30 metriä ja asunnon alimman 
rakentamiskorkeuden vähintään 1,0 metriä ylävesirajaa korkeammalla. 

Rakennusta ei saa sijoittaa tulvavesirajan alapuolelle. Rakennushakkeeseen ryhtyvän on 
otettava huomioon vedenpinnan korkeusvaihtelut ja mahdollinen aallokko riittävän suurella 
varmuudella. 

Jätevesien käsittely tulee järjestää siten, että käsittelyjärjestelmä sijoitetaan tulva-alueen 
yläpuolelle. 

Saunan, maksimissaan 30 m2, etäisyyden tulee olla vähintään 15 metriä rantaviivasta, ellei 
edellä mainituista syistä muuta johdu. 

3.2.7. Rakennuskielto 

Alueella ei ole rakennuskieltoa. 

4. RANTA-ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

4.1. Suunnittelun tarve 
Voimassa olevat ranta-asemakaavat ovat etenkin rakentamisen määrän osalta vanhentuneita ja 
osin rakennustyypin/rakentamistavan osalta myös. Nykyinen rakennuskanta on vanhemman ra-
kennuskannan osalta talotekniikaltaan ja energiatehokkuudeltaan kaukana nykypäivän standar-
deista (ks. tarkemmin rakennuskuvausraportti). Voimassa olevat rakennusoikeudet ja rakenta-
mista ohjaavat määräykset eivät vastaa Lohjan rakennusjärjestystä eikä Lohjalle kaavoitettujen uu-
sien ranta-asemakaavojen tonttikohtaisia rakentamisoikeuksia.  

Onkin tarpeen laatia nämä yhden maanomistajatahon kiinteistöt käsittävä ajantasainen ranta-ase-
makaava, joka vastaa Lohjan rakennusjärjestystä sekä alueelle laadittujen kaavojen tonttikohtaisia 
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rakennusoikeuksia. Ajantasainen ranta-asemakaava mahdollistaa alueen kehittämisen ja käyttämi-
sen nykyvaatimusten mukaisesti. 

4.2. Suunnittelun käynnistäminen ja päätökset 
Ranta-asemakaavoitus on käynnistynyt yksityisen maanomistajan aloitteesta. 

4.3. Osallistuminen ja yhteistyö 

4.3.1. Vireilletulo 

Äijälän ranta-asemakaavan muutos on kuulutettu vireille 18.5.2022.20 

4.3.2. Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettely 

Osallistuminen järjestetään MRL:n mukaisesti, ks. tarkemmin osallistumis- ja arviointisuunni-
telma (saatavilla mm.: https://www.lohja.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaupunkisuunnittelu-ja-
kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat-ja-suunnitelmat/aijalantie/ , jossa 
https://lohja.emmi.fi/l/nxxh9SVZSVTT ). 

4.3.3. Viranomaisyhteistyö 

Aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu (kuntapalaveri) on järjestetty 25.5.2022. Muita viran-
omaisneuvotteluja järjestetään tarpeen mukaan suunnittelutyön edetessä.  

4.4. Ranta-asemakaavan tavoitteet 
Päätavoitteena on päivittää rakennuspaikkojen rakennusoikeudet rakennusjärjestyksen määräys-
ten mukaiseksi ja samalla paremmin vastaamaan viime aikoina laadittujen yleiskaavojen ja ranta-
asemakaavojen rakennuspaikkakohtaisia rakennusoikeuksia. Rakennuspaikkakohtaisesti ja alueel-
lisesti tarkastellaan rakentamistapaohjeistusta ja erityisesti tutkitaan mahdollisuudet pääosin lou-
nais-länsisuuntaan viettävien rinteiden hyödyntäminen rakennusten massoittelussa ja arkkiteh-
tuurissa. Rakennuspaikkojen välirajoja kaava-alueen sisällä tarkistetaan tarpeen mukaan. Otetaan 
huomioon luonto- ja ympäristöselvitysten johtopäätökset. Tavoitteena on, että ranta-asemakaava 
saa lainvoiman loppuvuodesta 2023. 

5. RANTA-ASEMAKAAVAN KUVAUS 

5.1. Kaavan rakenne 
Ranta-asemakaavan muutoksella muodostuu erillispientalojen (AO) korttelialue (yksi rakennus-
paikka) sekä loma-asuntojen (RA) korttelialueet (4 rakennuspaikkaa). Kaavan rakenne on täysin 
sama kuin lainvoimaisessa ranta-asemakaavassakin on. Liikenne tonteille tapahtuu nykyisiä raken-
nettuja ja käytössä olevia teitä pitkin. Alueelle ei osoiteta uusia tieyhteyksiä. Korttelialueiden ulko-
rajat säilyvät samoina kuin nytkin. Pieniä tonttien välisiä alueen sisäisä kiinteistöjärjestelyjä voi-
daan tehdä. 

5.2. Mitoitus, emätilatarkastelu rakentamiselta vapaa ranta 
Emätilatarkastelu 
Ohjeiston ”Kaavaprosessi Lohjan alueelle laadittavissa ranta-asemakaavoissa” mukaan Lohjan alu-
eelle laadittavien ranta-asemakaavojen selostuksen tulee kaavaehdotusvaiheessa käsittää mm. 
emätilamitoitustarkastelu. Emätilatarkastelu sekä selvitys rakentamiselta vapaan ranta-alueen 
osuudesta on esitetty kattavasti kaavaselostuksen oheisaineistossa ”Lohja, Äijälän ranta-
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asemakaavan muutos, emätilatarkastelu ja rakentamiselta vapaa ranta”. Seuraavassa on otteita 
emätilatarkastelusta sekä vapaan ranta-alueen osuudesta. 
 
Äijälän kiinteistölle (alueelle) on laadittu ranta-asemakaava ja alkuperäisen ranta-asemakaavan 
muutoksia. Alkuperäinen Äijälän ranta-asemakaava on hyväksytty kunnanvaltuustossa 17.06.1982 
ja vahvistettu Uudenmaan lääninhallituksessa 22.08.1983. Äijälän ranta-asemakaava on käsittänyt 
Äijälän kiinteistön sisämaan alueet ja kaikki ranta-alueet. Sisämaassa ja osin myös rannassa kaavan 
sisältyy myös muita kiinteistöjä. Vuoden 1984 peruskartan mukaan rannassa on rakennettuna yh-
teensä kuusi (6) rakennuskohdetta/-paikkaa. Rannan pohjoisosassa on yksi pieni rantatila.  
 
Lohjalla emätilavuodeksi on päätetty 1959. Selvityksen mukaan emätilavuonna 1959 olemassa on 
ollut tila 428-438-5-48 Äijälä. Sen pinta-ala on ollut 113,62 ha. Tila 428-438-5-48 Äijälä on Äijälän 
emätila-/kantatilatarkasteluissa rakennusoikeuden (ja vapaarannan) mitoituksellinen emätilaläh-
tökohta. Peruskarttaotteilla vuosilta 1959, 1963, 1972 ja vuodelta 1984 (emätilaselvityksen liitteet 
PK-1, PK-2, PK-3 ja PK-4) on esitetty Äijälän alueen maankäyttö eri vuosina. Liitteellä PK-1 on alu-
een rakentamistilanne vuoden 1959 peruskartan mukaan. Vuosi 1959 kuvaa hyvin emätilavuoden 
rakentamistilannetta. Vuoden 1984 kartta (emätilaselvityksen Liite PK-4) kuvaa melko hyvin Äijä-
län ranta-asemakaavan laatimisajankohtaa (kaava on saanut lainvoiman 1983). Vuoden 1984 pe-
ruskartan mukaan lähes kaikilla ranta-asemakaavan mukaisilla rantarakennuspaikoilla on jo raken-
nettuna päärakennus (loma-asunto) ja osa tonteista on myös jo lohkottu kaavan mukaisiksi itse-
näisiksi tiloiksi.  
 
Nyt laadittavan ranta-asemakaavan muutoksen tilat onkin määritelty jo vuoden 1983 ranta-asema-
kaavassa. Tilat on myös rakennettu ranta-asemakaavan ja ranta-asemakaavojen muutosten mukai-
sesti. Tiloilla on ollut päärakennukset rakennettuna pääosin heti ranta-asemakaavan valmistumi-
sen jälkeen. Eli kiinteistöt 444-438-5-115 Kalliola, 444-438-5-139 Kallionpoukama, 444-438-5-152 
Mustikka, 444-438-5-131 Kalliorinne ja 444-438-5-123 Lomapoukama on huomioitu jo vuoden 
1983 ranta-asemakaavassa ja näin ollen myös emätilamitoituksessa. 
 
Nyt laadittava Äijälän ranta-asemakaavan muutos käsittää täsmälleen samojen korttelialueiden ja 
tonttien alueet, jotka ovat saanet lain voiman jo vuoden 1982/1983 ranta-asemakaavassa ja sen 
jälkeen tehdyissä ranta-asemakaavan muutoksissa. Nyt laadittavassa ranta-asemakaavan muutok-
sessa ei puututa muilta osin alkuperäiseen ranta-asemakaavaan (vuoden 1983 kaavaan). Rakenta-
misen kokonaismäärä (tonttimäärä) säilyy täysin samana ja korttelialueisiin sisältyvän rantaviivan 
määrä säilyy myös samana kuin on ollut alkuperäisessä ranta-asemakaavassa. Kaavamuutos ei 
muutoinkaan vaikuta voimassa olevan ranta-asemakaavan maankäyttöön. 
 
Edellä olevan kuvauksen mukaan emätilamitoituksella ei käytännössä olekaan vaikutusta nyt laa-
dittavana olevan Äijälän ranta-asemakaavan muutoksen rakennusoikeuden mitoitukseen (raken-
nuspaikkojen määrään). Voimassa olevan ranta-asemakaavan mukaisia rakennuspaikkoja ei vähen-
netä eikä myöskään lisätä. Kaavamuutosalueella rakennuspaikkoihin sisältyvä rantaviiva/ranta-alu-
eiden määrä ja maankäyttö pysyy myös täysin samana.  
 
Rakentamiselta vapaa ranta-alue 
Arvioitaessa maanomistajien tasapuolista kohtelua ja siihen liittyen vapaan ranta-alueen määrää, 
tulee rakentamiselta vapaan ranta-alueen määrää ensi sijassa mitoituksellisesti tarkastella alkupe-
räisen vuonna 1983 lain voiman saaneen Äijälän ranta-asemakaavaratkaisun pohjalta.  
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Nyt laadittavaan ranta-asemakaavan muutokseen ei sisälly yhtään korttelialueisiin kuulumatonta 
rantaviivaa. Korttelialueilla rantaviivan määrä säilyy samana kuin alkuperäisessä ranta-asemakaa-
vassa on ollut. Kaavamuutokseen ei sisälly mitään muita voimassa olevan ranta-asemaakaavan 
osia/alueita, joten Äijälän voimassa olevan ranta-asemakaavan rakentamiselta vapaan yhtenäisien 
rantaviiva määrä ei kaavamuutoksen myötä vähene eikä myöskään lisäänny.  
 
Ajantasakaavakartan mukaisesti mitatun koko alkuperäisen (v. 1983) Äijälän kaava-alueen rantavii-
van pituus Mynterlänsalmen rannassa on noin 1,5 km. Kaavayhdistelmäkartan mukaan kaikkien RA 
korttelialueiden rantaviiva on yhteensä noin 0,57 km. Rakentamiselta vapaan rantaviivan määrä, 
sisältäen kaavan mukaiset VV ja LV alueet on kaavayhdistelmäkartan mukaan ollut noin 0,93 km. 
Rakentamiselta vapaan rannan osuus on ollut 62 %. Vuonna 2000 ja 2003 Lohjan kaupunki on hy-
väksynyt kaksi ranta-asemakaavan muutosta, jossa alkuperäisen ranta-asemakaavan ranta-alueen 
pohjoisempaan osaan on osoitettu kolme uutta omarantaista RA rakennuspaikka. Alkupäisen va-
paan rannan osuus on vähentynyt noin 160 metrillä. Uusien rakennuspaikkojen jälkeenkin vapaan 
rannan osuus koko alkuperäisen Äijälän ranta-asemakaavan alueella on 51 % mikä on edelleen to-
della hyvä määrä.  
 
Mitoitus/tilastotietoja 
Yhteensä koko ranta-asemakaavan muutosalueen suuruus on KTJ:n mukaan 29 581 m², ja kaava-
kartan tietojen mukaan 3,0332 ha, eli noin 3,0 ha. AO-korttelialueen (tontti nro 2) pinta-ala on 
5054 m2. RA-korttelialueiden tontit ovat kooltaan seuraavat: korttelin 3 tontti 1 on 5531 m2, tontti 
nro 3 on 5887 m2 ja tontti nro 4 on 6619 m2. Korttelin nro 7/tontti 1 on kooltaan 7241 m2. RA kort-
telialueiden pinta-ala on yhteensä 2,5278 ha. 
 
Rakennusoikeutta on osoitettu AO-tontille asumiseen 350 k-m2 ja talousrakennuksille 150 k-m2.  
RA-tonteille on osoitettu tonttikohtaista rakennusoikeutta 150 k-m2 loma-asumiselle ja 100 k-m2 
talous- ja saunarakennuksille. Rakennusoikeutta on osoitettu koko kaava-alueelle yhteensä 1500 
k-m2. Korttelialueiden rantaviivan pituus on 0,44 km. Tilastotiedot on tarkemmin esitetty asema-
kaavan seurantalomakkeella, josta kopio on kaavaselostuksen liitteenä 1.  

5.3. Kaavan suunnittelu- ja ympäristön laatutavoitteiden toteutuminen 
Ranta-asemakaavan muutos käsittää jo rakennetun alueen. Kaavamuutos ei vaikuta hajauttavasti 
yhdyskuntarakenteeseen. Lähialueelle sijoittuu Lohjan karttapalvelun mukaan useita vakituisia 
asuinrakennuksia. Yhden uuden AO-rakennusoikeuden sijoittaminen RA-rakennusoikeuden pai-
kalle ranta-asemakaavan muutosalueella ei tuo merkittävää muutosta Lohjan nykyiseen yhdyskun-
tarakenteeseen (ks. seuraava kuva). Tämä tontti on jo aiemminkin ollut loma-asumisen lisäksi 
myös asuinkäytössä. 



Lohja, Äijäläntien ranta-asemakaavan muutos, Kaavaluonnoksen selostus 01.02.2023 
 

18 
 

 

Kuva 13: Ote asuinrakennuskannasta suunnittelualueen lähiympäristössä (asuinrakentaminen osoitettu kel-
taisin talosymbolein). Suunnittelualueen karkea sijainti on osoitettu oranssilla katkoviivalla. Ei mittakaa-
vassa. Karttaote: Lohjan karttapalvelu. 

Kaavassa on annettu määräyksiä mm. rakentamista ja luontokohteita koskien. Kaavamääräyksiä 
noudattamalla ei alueen toteutuminen vaaranna alueen luonto- tai maisemallisia arvoja. Ranta-
asemakaavan muutos noudattaa voimassa olevia lakeja, valtakunnallisia alueiden käyttötavoit-
teita, maakuntakaavoituksen sekä Lohjan rakennemallin maankäytölle asettamia tavoitteita.  

 

5.4. Aluevaraukset, liikenne ja tekninen huolto 

5.4.1. Korttelialueet 

AO – Erillispientalojen korttelialue: kortteli nro 3 / tontti 2 
Kokonaisala 5054 m2 ja rakennusoikeus 350 k-m2. Alueelle saa rakentaa yhden yksiasuntoisen 
2/3 I -kerroksisen asuinrakennuksen sekä 150 k-m2 talousrakennuksia, sisältäen saunan. Sau-
nalle saa osoittaa kerrosalaa korkeintaan 30 k-m2. Sauna- ja talousrakennukset ovat yksiker-
roksisia. Yhden rakennuspaikan enimmäisrakennusoikeus on 500 k-m2. 

RA – Loma-asuntojen korttelialue: kortteli 3 / tontit 1, 3 ja 4 sekä kortteli 7 / tontti 1 
Kokonaisala 25 278 m2 ja rakennusoikeus loma-asuinrakentamiseen yhteensä 600 k-m2 (yksi 
rakennus / tontti, á enintään 150 k-m2), saunarakennuksille 120 k-m2 (yksi rakennus /tontti, 
enintään á 30 k-m2) ja muille talousrakennuksille yhteensä 280 k-m2 (enintään 70 k-m2 / tontti, 
enintään á 40 k-m2/rakennus). Loma-asunnon kerrosluku on enintään 2/3 I ja muiden raken-
nusten I. RA korttelialueiden enimmäisrakennusoikeus on yhteensä 1000 k-m2. 
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Luo - Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue 
Korttelin 3 tonttien 3 ja 4 välissä kulkeva oja/noro ja sen lähiympäristö 10 metrin leveydeltä on 
osoitettu säilytettäväksi luonnontilaisena (luo) ja jätettäväksi kokonaan rakentamisen ulkopuo-
lelle. Korttelin 3 tonteille 3 ja 4 on lisäksi osoitettu yhteensä 3 luo-kohdetta ja korttelin 7 ton-
tille 1 on osoitettu 2 luo-kohdetta luontoselvityksen suositusten mukaisesti. 

5.4.2. Liikenne 

Alueen kaikki kiinteistöt on jo rakennetut ja niille johtaa olemassa olevat ajoyhteydet. Ajotiet 
säilyvät kaavassa nykytilanteen mukaisina. 

5.4.3. Tekninen huolto 

Kiinteistöjen tekninen huolto tapahtuu jatkossakin Lohjan kaupungin ohjeiden mukaisesti. 
Puhdas käyttövesi hankitaan paikallisesti (porakaivoista), harmaat jätevedet käsitellään maa-
suodatuksella sekä imeytyksellä. WC-jätevedet kerätään umpisäiliöihin ja kuljetetaan käsiteltä-
väksi kaupungin ohjeiden/määräysten mukaisesti.  

5.5. Kaavan vaikutukset 

5.5.1. Yleiset vaikutukset 

Alue on jo kokonaisuudessaan rakennettu ja on loma-asuin-/asuinkäytössä. Asuntojen yhteis-
lukumäärä (RA + AO) pysyy samana kuin nytkin voimassa olevassa kaavassa. Yleiset vaikutuk-
set jäävät suhteellisen vähäisiksi.  

5.5.2. Vaikutukset maisemaan 

Maisemalliset vaikutukset jäävät vähäisiksi rakentamisen sijoittuessa pääasiassa jo rakenne-
tuille alueille. Kaavamääräyksiä mm. rantapuuston osalta on annettu niin, että vaikutukset nä-
kymiin järven suunnasta jäävät vähäisiksi.  

5.5.3. Vaikutukset alueen luontoon ja luonnonarvoihin 

Vaikutuksen luontoarvoihin jäävät vähäisiksi, kun alueen käytössä huomioidaan kaavassa osoi-
tetut luo-merkinnät ja muu ohjeistus mm. puustoon liittyen. 

5.5.4. Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

Vaikutukset rakennuskantaan rakeisuuden osalta jäävät pääosin vähäisiksi, sillä uusi rakenta-
minen tulee sijoittumaan pääosin jo rakennetulle alueelle/tontin osille. Rakennuspaikkakohtai-
nen ja kokonaisrakennusoikeus kasvaa verrattuna nykytilanteeseen. Kaikki rakennuspaikat 
ovat isoja (yli 5000 m2), joten rakentamistehokkuus jää kuitenkin pieneksi ja väljyys säilyy liki-
main nykytasolla. Sikäli kun nykyisiä matalia (huonokuntoisia) loma-asuinrakennuksia pure-
taan ja rakennetaan kaavan mukaisia uudisrakennuksia (kerrosluku 2/3 I ja II), ovat rakennus-
paikkakohtaiset muutokset osin myös merkittäviä. Kaavan mukainen rinneratkaisu sopii kui-
tenkin hyvin rakennuspaikalle, jossa maasto viettää osin jyrkästikin rantaa kohti. Kaikki päära-
kennukset ovat vähintään 30 metrin etäisyydellä rannasta ja rantaan jää mahdollisimman kat-
tava puusto.  Kaikki rakennuspaikat suuntautuvat länteen. Rakennuksista avautuvien vesinäky-
mien huomioon ottamien onkin yksi tärkeä elementti arkkitehtisuunnittelussa. Samalla kuiten-
kin rakentaminen sulautetaan säilytettävällä isokokoisella puustolla ja muulla kasvillisuudella 
alueen vallitsevaan maisematilaan. Maiseman kannalta tärkeää on puuston latvaprofiilin säi-
lyttäminen mahdollisimman ehyenä, kaavamääräyksen mukaisesti. 
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5.5.5. Vaikutukset suojelualueisiin 

Alueella ei ole Natura-- tai muitakaan suojelualueita.  Hiidenvesi, johon kaava-alue rajautuu, 
on maakuntakaavassa osoitettu vedenhankinnan kannalta arvokkaaksi pintavesialueeksi (av).  
Av-merkinnän suunnittelumääräys on: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on vesiensuoje-
lunäkökohdat otettava huomioon siten, ettei vesialueen käyttöä vedenhankintaan vaaranneta. 

Kaavan vesi- ja viemäriteknisiä ratkaisuita koskevat määräykset ovat Lohjan ajantasaisten oh-
jeistusten sekä voimassa olevien lakien mukaiset, jolloin merkittäviä negatiivisia vaikutuksia 
vedenlaatuun ei ole odotettavissa. Rakennuslupavaiheessa huolehditaan siitä, että vesi- ja vie-
märitekniset ratkaisut vastaavat ajantasaisia määräyksiä sekä lakeja. 

5.5.6. Vaikutukset virkistysalueisiin ja ulkoilumahdollisuuksiin 

Kaavamuutos on täysin voimassa olevan ranta-asemakaavan maankäyttöratkaisun mukainen. 
Korttelialueet ovat täysin samankokoisia ja kaavalle ei ole vaikutusta voimassa olevan kaavan 
muihin alueisiin. Kaavaratkaisu ei vähennä voimassa olevan kaavan vapaa-alueiden määrää 
eikä myöskään heikennä ulkoilu ja virkistäytymismahdollisuuksia. 

5.5.7. MRL 73§  

MRL 73§:n mukaan tulee selvittää että:  

1) suunniteltu rakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu rantamaisemaan ja muuhun 
ympäristöön; 

2) luonnonsuojelu, maisema-arvot, virkistystarpeet, vesiensuojelu ja vesihuollon järjestä-
minen sekä vesistön, maaston ja luonnon ominaispiirteet otetaan muutoinkin huomioon; sekä 

3) ranta-alueille jää riittävästi yhtenäistä rakentamatonta aluetta. 

MRL 73§:n sisältövaatimusten toteutuminen on tarkasteltu jo osana kohtia 5.2. ja 5.5.2. - 
5.5.6. Yhteenveto: Laaditut luontoselvitykset on otettu hyvin huomioon kaavassa. Rakentami-
selta vapaata yhtenäistä ranta-aluetta jää riittävästi. Muutoinkin kohdassa 2. mainitut edelly-
tykset toteutuvat kaavassa. Lisäksi Äijälän ranta-asemakaavan mitoituksessa toteutuu maan-
omistajien tasapuolinen kohtelu vähintään hyvin.  

5.6. Ympäristön häiriötekijät 
Kaava ei aiheuta varsinaisia ympäristöhäiriöitä. Uudisrakentamisesta aiheutuu luonnollisesti vä-
häistä rakentamisen aikaista häiriötä. Kaava-alueelle ei myöskään kohdistu liikenteen tai muun 
melulähteen tms. aiheuttamaa merkittävää ympäristöhäiriötä. 

5.7. Kaavamerkinnät ja määräykset 
Ranta-asemakaavan muutoksen karttaote (pienennös) sekä kaavamääräysote kokonaisuudessaan 
on esitetty kaavaselostuksen liitteellä 2. 

6. RANTA-ASEMAKAAAVAN TOTEUTUS 

6.1. Toteuttamisvastuu 
Vastuu kaavan toteuttamisesta on maanomistajalla.  

6.2. Toteuttamisen ajoitus 
Kaavan mukainen rakentaminen voidaan toteuttaa kaavan saatua lainvoiman. 
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6.3. Toteutuksen seuranta 
Toteutuksen seuranta tapahtuu Lohjan kaupungin rakennusvalvonnan puitteissa.  

 

7. YHTEYSTIEDOT 

KAAVAKONSULTTI / KAAVANLAATIJA 
Seppo Lamppu, DI, kaavakonsultti,  
Kiinteistökehitys ja Kaavoitus SKLM OY 
s-posti: seppo.lamppu(a)kaavoitus.fi 
puh: 040 867 4451 
 
LOHJAN KAUPUNKI 
Kaavoituksen yhteystiedot: 
Kaupunkikehitys / Kaavoitus  
PL 71, 08101 Lohja 
p. 019 3690 (vaihde)  
www.lohja.fi/kaavoitus 
 
Käyntiosoite:  
Kaupungintalo Monkola  
Karstuntie 4 
08100 LOHJA 
 
Sähköposti:  
etunimi.sukunimi(a)lohja.fi 
kaavapalaute(a)lohja.fi 
 
Vastaava kaavoittaja:  
Tiitus Kuisma, puh. 044 374 0148, tiitus.kuisma(a)lohja.fi 
Kaavoituspäällikkö: Kristiina Rinkinen puh. 044 3740147 kristiina.rinkinen(a)lohja.fi 
Sihteeri: Tuula Lintuniemi, puh. 044 362 1600 
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